
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

Objeto: Prestação de serviços pela ECT e venda de produtos que 
atendam as necessidades da contratante, oferecidos no portifólio 
da empresa.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VII, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/264.721
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393584

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
028/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 028/2018, em favor da EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, para prestação de serviços 
pela ECT e venda de produtos que atendam as necessidades da 
contratante, oferecidos no portifólio da empresa no valor total 
de 21.056,16 (vinte e um mil, cinqüenta e seis reais e dezesseis 
centavos). Com Fundamento Legal no Art. 24, Inciso VIII, da Lei 
nº 8.666/93- Processo nº 2018/264.721.
Belém, 13 de dezembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 393586
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02852
Valor: R$3.400,82
Data de emissão: 12/12/2018
Processo nº 2017/453303
Origem: Pregão Eletrônico nº 88/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS 
PARA MANUTENÇÃO DE AUTOCLAVES, TERMODESINFECTORAS 
E OSMOSE REVERSA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
RPF COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 03.217.016/0001-49
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393662
PORTARIA N° 934/2018 – GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/517301 
de 20/11/2018, no qual solicita a substituição do membro da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD instituída 
pela Portaria nº 862/2018 – GAB/DG/HOL referente ao processo 
nº 2018/317626 de 16/07/2018.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar na comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar – PAD, Processo nº 2018/317626 de 16/07/2018 
instituído pela Portaria nº 862/2018 – GAB/DG/HOL, o servidor 
LUIZ FLAVIO AREAS (membro), Farmacêutico Bioquímico, ma-
tricula 5352398/2, pela servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE 
(membro), Técnico em Gestão Publica (Biblioteconomista), ma-
tricula nº 57213328/1.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 862/2018 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393549
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE02847
VALOR: R$ 54.000,00
DATA DE EMISSÃO: 12/12/2018
PROCESSO Nº 2016/469185
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2017
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAISORÇAMENTO: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 
0303CONTRATADO: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 21.895.020-0001/48
ORDENADOR DE DESPESA: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393557
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE02892
VALOR: R$ 51.808,00
DATA DE EMISSÃO: 12/12/2018
PROCESSO Nº 2017/247115
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2017
OBJETO: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
ORÇAMENTO: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 
0269CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04. 949.905-0001/63
ORDENADOR DE DESPESA: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393594
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02851
Valor: R$25.230,00
Data de emissão: 12/12/2018
Processo nº 2017/453303

Origem: Pregão Eletrônico nº 88/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS 
PARA MANUTENÇÃO DE AUTOCLAVES, TERMODESINFECTORAS 
E OSMOSE REVERSA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
CRISTIANE MABEL TEIXEIRA
CNPJ: 14.499.338-0001/44
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393660
Portaria nº 940/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/535406;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSINEIDE BRITO DO 
NASCIMENTO, ocupante da Função Recreadora, matricula nº 
5090091/1, a contar de 22/11/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de ARLINDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO JUNIOR(Esposo), sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393524
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02885
Valor: R$63.932,04
Data de emissão: 12/12/2018
Processo nº 2018/304589
Origem: Pregão Eletrônico nº 124/2018
Objeto: AQUISIÇÃO de GRAMPEADORES E CARGAS PARA AS 
CIRURGIAS VIDEOLAPAROSCÓPICAS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0303Contratado: 
PANTER HEALTHCARE BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA
CNPJ: 15.707.603-0001/03
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393616
Portaria nº 932/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 
10611.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TATIANA DOS REMEDIOS SOUSA DE 
BARROS, Id. Funcional nº 5893517 / 1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no (a) Divisão de Oncologia 
Clínica- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
no período de 08 de Novembro de 2018 a 06 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 05 de Dezembro de 2018.UIZ ULUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393525
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02853
Valor: R$1.821,50
Data de emissão: 12/12/2018
Processo nº 2017/453303
Origem: Pregão Eletrônico nº 88/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS 
PARA MANUTENÇÃO DE AUTOCLAVES, TERMODESINFECTORAS 
E OSMOSE REVERSA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: 
FLUIDO INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI
CNPJ: 09.402.310/0001-47
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393669
PORTARIA N° 945/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2018/524489 
de 23/11/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda a autorização do Diretor Geral deste 
Hospital na folha 01, que se manifestou pela instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar - SAD, para apuração 
de responsabilidade do servidor JOSÉ RICARDO DOS ANJOS 
MOREIRA.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 

fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores JAIME SILVA DELGADO (Presidente) 
Sociólogo, matricula nº 57197946/1, MARIA EUGENIA FURTADO 
DOS ANJOS (membro), Biomédico, matrícula nº 57195799/2, 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES (membro), Administrador, 
matrícula nº 7000324/1 para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 393615
PORTARIA N° 947/2018 – GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2017/219819 de 23/05/2017 e ainda o parecer da Procuradoria 
Jurídica – PROJUR e a deliberação do Diretor Geral deste Hospital 
para designar nova comissão processante para apurar mais de 
122 faltas no decorrer de doze meses do servidor Márcio Ribeiro 
Alves.
CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico 
Único;
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores JAIME SILVA DELGADO (Presidente) Sociólogo, 
matricula nº 57197946/1, MARIA NILMA GOMES MARTINS 
(membro), Agente Administrativo, matrícula nº 3259447/1 e 
MILENA SILVA DE FREITAS (membro), Fonoaudiólogo, matricula 
5902026/2; para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U, e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393551
PORTARIA N° 946/2018- GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/363327 
de 13/08/2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 577/2018 - GAB/
DG/HOL do processo nº 2017/219819 de 23/05/2017, publicado 
no DOE: nº 33.668 de 30/07/2018 da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituído pelos servidores PAULO 
SERGIO GUZZO JUNIOR (presidente), Farmacêutico, matrícula 
nº 5875501/3, LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO (membro), 
Administrador, matrícula nº 721964/1 e SANDRA MARIA PI-
NHEIRO DA CONCEICAO (membro), Escriturário, matrícula nº 
5087554/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393550

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 772/2018/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 26 de fevereiro de 2015, publicado no DOEPAnº 
23.836 em 27 de fevereiro de 2015,


